

Số 121 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 8 năm 2021

### KẾ HOẠCH

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017  
của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ  
của lực lượng phòng cháy và chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 293/KH-BCA-C07 ngày 08/7/2021 của Bộ Công an về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (PCCC) (Nghị định số 83/2017/NĐ-CP), Chủ tịch UBND tỉnh ban hành kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP giai đoạn 2017 - 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá đầy đủ khách quan tình hình triển khai, kết quả đạt được và những khó khăn, vướng mắc, bất cập sau 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP; làm rõ nguyên nhân, đưa ra các giải pháp phát huy những ưu điểm, tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong thực tiễn; qua đó, tăng cường vai trò trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 83/2017/NĐ-CP trong thời gian đến.

2. Việc sơ kết phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

#### II. NỘI DUNG SƠ KẾT

1. UBND tỉnh báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP (theo hướng dẫn tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch số 293/KH-BCA-C07 ngày 08/7/2021 của Bộ Công an về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP).

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo sơ kết việc triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP (có Phụ lục đề cương kèm theo).

3. Đối với các sở, ban ngành báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao (theo Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 10/01/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP).

#### III. HÌNH THỨC SƠ KẾT

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể, các đơn vị, địa phương chủ động quyết định hình thức sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP phù hợp với điều kiện, tình hình của đơn vị, địa phương (Mốc thời gian báo cáo từ tháng 8/2017 đến tháng 4/2022. Hoàn thành việc sơ kết trong tháng 4/2022).

**2. Giao Công an tỉnh:** Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP, cụ thể:

- a) Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 8/2022.
- b) Thành phần:
- Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh.
  - Đại biểu:
    - + Trưởng ban Ban Chỉ đạo PCCC tỉnh;
    - + Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
    - + Đại diện Cục Cảnh sát PCCC và CNCH - Bộ Công an;
    - + Lãnh đạo Công an tỉnh;
    - + Đại diện các sở, ban ngành: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; các Sở: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Giao thông vận tải, Y tế, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương; Báo Quảng Ngãi; Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi; Ban Quản lý Khu Kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi; Điện lực Quảng Ngãi; Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
    - + Đại diện Ban Chỉ đạo PCCC huyện, thị xã, thành phố;
    - + Đại diện lãnh đạo Công an huyện, thị xã, thành phố;
    - + Đại diện lãnh đạo các phòng: Tham mưu; Công tác đảng và công tác chính trị; Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc - Công an tỉnh;
    - + Lãnh đạo, chỉ huy các đội trực thuộc Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH;
    - + Đại diện tập thể và các cá nhân được khen thưởng về kết quả thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.
- c) Địa điểm, trang phục
- Địa điểm: Hội trường Công an tỉnh Quảng Ngãi.
  - Trang phục:
    - + Đại biểu Công an: Trang phục Xuân - Hè Công an nhân dân.
    - + Đại biểu ngành ngoài: Trang phục lịch sự theo quy định của từng đơn vị, địa phương.
- d) Khánh tiết
- Bên trái Hội trường nhìn từ dưới lên:

**ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
QUẢNG NGÃI**

- Bên phải Hội trường nhìn từ dưới lên (*trình chiếu slide*):

**HỘI NGHỊ  
SƠ KẾT 05 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 83/2017/NĐ-CP  
NGÀY 18/7/2017 CỦA CHÍNH PHỦ QUY ĐỊNH VỀ CÔNG TÁC CỨU  
NẠN, CỨU HỘ CỦA LỰC LƯỢNG PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY  
Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2022**

#### IV. KHEN THƯỞNG

##### 1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Bộ Công an (*nếu có*);
- Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh;
- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố.

##### 2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Tập thể: Ưu tiên xét chọn những tập thể có thành tích trong công tác PCCC và CNCH; đạt nhiều thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác chữa cháy và CNCH, đã được các cấp có thẩm quyền khen thưởng trong công tác PCCC và CNCH, giai đoạn 2017 - 2022.

b) Cá nhân: Ưu tiên các cá nhân là đội viên Đội dân phòng, Đội PCCC cơ sở, cán bộ, chiến sĩ lập được thành tích xuất sắc, tiêu biểu, có ít nhất 05 năm tham gia công tác hoặc trực tiếp tham gia CNCH, được các cấp có thẩm quyền khen thưởng trong công tác CNCH, giai đoạn 2017 - 2022.

*(Có hướng dẫn riêng về công tác khen thưởng)*

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện; các sở, ban, ngành theo chức năng, nhiệm vụ được phân công, tổ chức thực hiện nghiêm túc. Gửi báo cáo sơ kết cho Công an tỉnh (*qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, số 518 Hai Bà Trưng, thành phố Quảng Ngãi*) *trước ngày 29/4/2022*.

##### 2. Giao Công an tỉnh

- Phục vụ UBND tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các sở, ban ngành, địa phương sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan phục vụ UBND tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.

- Tổng hợp kết quả toàn tỉnh, xây dựng báo cáo của UBND tỉnh, báo cáo Bộ Công an *trước ngày 30/5/2022*.

- Chuẩn bị các nội dung, tài liệu, chương trình, giấy mời đại biểu, lựa chọn báo cáo tham luận tại Hội nghị.

- Hướng dẫn, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.

- Dự trù kinh phí phục vụ Hội nghị sơ kết của UBND tỉnh.

3. **Sở Tài chính:** Thẩm định, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kinh phí phục vụ việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP theo dự trù của Công an tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả và chấp hành nghiêm chế

độ thông tin, báo cáo; quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, kịp thời, báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (C07, V01);
- Thường trực Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành, các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- BQL Khu Kinh tế DQ và các KCN QN;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH Quảng Ngãi;
- VP UBND: CVP, PCVP, TH, CB;
- Lưu: VT, NC.huy313



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Phước Hiền**

## Phụ lục

**Đề cương Báo cáo của UBND huyện, thị xã, thành phố**  
**Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 121 /KH-UBND, ngày 23/8/2021*  
*của Chủ tịch UBND tỉnh)*

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Nêu những đặc điểm tình hình kinh tế xã hội, an ninh, trật tự liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện công tác CNCH (*đặc điểm địa lý tự nhiên; tình hình dân cư, chính trị, kinh tế, xã hội; hoạt động của cấp ủy, chính quyền địa phương và các lực lượng có liên quan...*) và những vấn đề đặt ra đối với công tác CNCH trong thời gian đến.

**II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN****1. Tình hình sự cố tai nạn**

- Thống kê tổng số vụ sự cố, tai nạn và thiệt hại.
- Tổ chức CNCH đối với các vụ sự cố, tai nạn:
  - + Lực lượng tham gia CNCH (*Cảnh sát PCCC và CNCH, dân phòng, chuyên ngành, cơ sở và các lực lượng khác*);
  - + Tổng số phương tiện, thiết bị tham gia CNCH (*của lực lượng Công an, các cơ quan, tổ chức, cá nhân được huy động*);
  - + Tổng số người cứu được, số người được hướng dẫn thoát nạn; số nạn nhân tìm được, tài sản cứu được (*tính thành tiền*);
- Phân tích, đánh giá những yếu tố tác động đến tình hình, đặc điểm sự cố, tai nạn:
  - + Các yếu tố biến đổi khí hậu, thời tiết, thiên tai, dịch bệnh.
  - + Tình hình phát triển các khu đô thị, khu dân cư tập trung, khu công nghiệp, hạ tầng giao thông đường bộ, đường thủy nội địa...
  - + Sự quan tâm của các cấp chính quyền và người dân về công tác CNCH.

**2. Kết quả đạt được**

- Công tác tham mưu của cơ quan chuyên môn với cấp ủy, chính quyền, địa phương về công tác CNCH;
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của địa phương trong thực hiện công tác CNCH;
- Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia CNCH (*nội dung, hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền qua các hình thức giáo dục, học tập bồi dưỡng kiến thức, tập huấn, huấn luyện...*);
- Công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn PCCC và CNCH; điều tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH;

- Công tác xây dựng và tổ chức thực tập phương án CNCH của cơ sở; công tác bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ CNCH;

- Công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ, xã hội hóa về công tác CNCH; công tác đầu tư, bảo đảm kinh phí, tài chính, chế độ chính sách và trang bị cơ sở vật chất, phương tiện cho lực lượng CNCH.

### **3. Đánh giá chung**

- Ưu điểm, hạn chế, thiếu sót; nguyên nhân hạn chế, thiếu sót và những vấn đề đặt ra trong công tác CNCH (*khách quan, chủ quan*)

- Bài học kinh nghiệm.

### **III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CÓ LIÊN QUAN, ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC CNCH TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Dự báo tình hình, đặc điểm của địa phương có liên quan đến công tác CNCH.

2. Đề xuất, kiến nghị và một số giải pháp trọng tâm về công tác CNCH trong thời gian tới:

- Nêu giải pháp tổng thể;

- Đề xuất kiến nghị chỉnh lý, sửa đổi, bổ sung quy định của Nghị định 83/2017/NĐ-CP (*nếu có bất cập, hạn chế, vướng mắc*) hoặc sửa đổi các văn bản khác có liên quan đến công tác CNCH.

---